
        

 

LA PLATA, 6 de febrero de 2013 

 

 

VISTO el expediente N° 5802–242344–6/2012 por el que 

tramita la aprobación del CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 2013, 

con las acciones a realizar por las distintas dependencias y por los servicios 

educativos de cada una de las Direcciones Docentes; y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que de las propuestas formuladas por las diferentes 

Direcciones, compatibilizadas entre sí, surgen las acciones a desarrollar en el año 

2013; 

Que  a los efectos de facilitar la organización de dichas 

acciones y garantizar su implementación institucional en organismos 

dependientes de la Dirección General de Cultura y Educación, resulta necesario 

aprobar el CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES por el período 

comprendido entre los meses  ENERO – DICIEMBRE de 2013; 

Que en uso de las facultades conferidas por el artículo 69, inciso w, 

de la  Ley 13688, resulta viable el dictado del pertinente acto resolutivo;  

Por ello; 

 

 

LA DIRECTORA GENERAL DE CULTURA Y EDUCACION 

RESUELVE: 

 

 



ARTICULO 1°.  Aprobar el CALENDARIO DE ACTIVIDADES DOCENTES, para 

todas las  Direcciones Técnico - Docentes, el que regirá desde el mes de enero a 

diciembre del año 2013, cuyo texto obra como Anexo Único que consta de 24 

fojas y se declara parte integrante de este acto resolutivo. 

 

 

ARTICULO 2°. Establecer que la presente Resolución será refrendada por la 

Subsecretaría de Educación de este organismo. 

 

 

ARTICULO 3°. Registrar esta Resolución, que será desglosada para su archivo 

en la Dirección de Coordinación Administrativa, la que en su lugar agregará copia 

autenticada de la misma; comunicar al Consejo General de Cultura y Educación; a 

la Subsecretaría Administrativa, a la Subsecretaría de Gestión Educativa, al 

Consejo Provincial de Educación y Trabajo, a las Direcciones Provinciales de 

Educación de Gestión Privada, de Gestión Educativa, de Enseñanza, de Política 

Socioeducativa, de Información y Planeamiento Educativo, de Educación Superior 

y Capacitación Educativa, y por su intermedio a todas las Direcciones u 

organismos que de ellas dependan, y las Direcciones de Personal, de Tribunales 

de Clasificación, de Gestión de Asuntos Docentes y por su intermedio a todas las 

Secretarías de Asuntos Docentes. Publicar, dar al Boletín Oficial e incorporar al 

Sistema de Información Normativa de la Provincia de Buenos Aires. Cumplido, 

archivar.  

 

RESOLUCIÓN Nº 56 

Hay dos sellos y dos firmas que dicen: Ing. Agr. Carlos Gianella, Subsecretario  

de Educación  y Dra. Nora De Lucia, Directora General de Cultura y Educación de 

la Provincia de Buenos Aires.  



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 1 

                                                                                                                     
                                                                                                                          Expte. Nº 5802-2423446/12 

 
ANEXO UNICO 

 
   

FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 
 
 

  

Durante 
todo el año 

Dirección de Información y 
Estadística 

Actualización de Datos: altas, bajas y modificaciones 
en Cédula Escolar.  

 Servicios  Educativos - Direcciones 
Docentes 
 

Actualización del Registro de Matrícula. 
 

 
Durante 

 
DIPREGEP 

 
Control de Aranceles Planillas F1. 

todo el año Jefaturas de Región 
 

 

   
 Dirección de Gestión de Asuntos 

Docentes  
Tribunales de Clasificación 
Dirección de Tecnología de la 
Información 
Tribunales Descentralizados 

 Secretarías de Asuntos Docentes 
 Instituciones Educativas  

Docentes 
 

Aplicación del Servicio de “ Valoración Docente 
(Servado) referido a los antecedentes y desempeño 
profesional de los Docentes de la Provincia de buenos 
Aires en lo atinente al ejercicio  de los derechos 
pautados por la Ley N°10579 y su reglamentación la 
Resolución N°4185/11. 

   
 Dirección de Gestión de Asuntos 

Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación Central 
Tribunales Descentralizados 
Dirección de Inspección General 
Instituciones Educativas 
 

Control de vacantes de Plantas Orgánico Funcionales 
Analíticas ( POFA) para las distintas acciones 
estatutarias. 

 
 

  

02 de enero al 
08 de febrero  
 
02 de enero al 
08 de febrero 

Dirección de Coord. de Programas 
Dirección de Consejos Escolares 
 
Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación Inicial 

Implementación del Programa Escuelas Abiertas en 
Verano. 
 
Designación de personal auxiliar y personal docente 
del programa. 



 2 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

Dirección de Psicología 
Comunitaria 
Y Pedagogía Social 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Especial 
Dirección de Educación Artística 
Dirección de Educación Física – 
CEF 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales y Distritales 
 

   
02 de enero al 
13 de febrero 

Dirección de Educación Especial 
DIPREGEP  
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Distritales 

Inicio 1º período de Actividades para alumnos de 
Escuelas Especiales, no comprendidas en el 
Programa Escuelas Abiertas en Verano. 

 Instituciones Educativas 
 

 

   
 Consejo Escolar  

Secretarías de Asuntos Docentes 
Designación de personal Auxiliar de Escuelas 
Abiertas en Verano. 

 Instituciones Educativas Designación de personal Docente de Escuelas 
Abiertas en Verano. 

   
 Todas las Direcciones Docentes Inicio de la licencia Anual Obligatoria para el personal 

Docente. 
   

14 al 21 Dirección de Educación Especial Elevación Matrícula de servicios de verano. 
de enero Instituciones Educativas  

   
 

A partir del 1º 
de febrero 

 

 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 

 
Elaboración del Pre diseño del Proyecto Institucional 
de las Secretarías de Asuntos Docentes. 

 
01 de 

febrero 

 
Dirección de Educación Inicial 
DIPREGEP  
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Jardines Maternales 

 
INICIO CICLO LECTIVO   
Toma de posesión del personal Docente en sus 
respectivos destinos en JARDINES MATERNALES 
asignados por MAD 2012-2013  
 
 
 

 Experiencia de Salas Maternales 
en Secundaria 
 

 

   



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 3 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 
01 de  

febrero 
 
 

Instituciones Educativas 
Direcciones Docentes 
Dirección de Inspección General 
Direcciones Docentes  
Dirección de Gestión Asuntos 
Docentes  
Secretarías de Asuntos Docentes 
Dirección Tribunales de 
Clasificación Tribunales 
Descentralizados 
CIIE 

Comienza elaboración Plan Anual 2013. 
Inicio de la actividad en dependencias oficiales en 
todos los niveles. 
Toma de posesión de Equipos Técnicos Regionales. 
 
 
  

 
De febrero a 
noviembre 

 
Dirección de Educación Superior 
Institutos Superiores 
Secretarías de Asuntos Docentes 
 

 
Difusión, Inscripción y concursos docentes Resolución 
5886/03 

   
01 al 13  

de febrero 
 

Dirección de Educación Especial 
DIEPREGEP  
Dirección de Inspección General 

Evaluación de las actividades para alumnos de 
Escuelas Especiales no comprendidas en el 
Programa Escuelas Abiertas en Verano, proyectos 

 Jefaturas distritales específicos ATDI, proyectos productivos de 
 Instituciones Educativas formación laboral y matrícula alta complejidad 

  Elevación a la Dirección Docente 
 

   
 Dirección Provincial de Gestión 

Educativa 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 

Realización de reuniones a fin de organizar el inicio 
del Ciclo Lectivo. 

 Secretarías de Asuntos Docentes  
 Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Tribunales Descentralizados 

 

 Dirección de Inspección General 
Dirección de Concursos Docentes 
y Pruebas de Selección 

 

 Jefaturas Regionales y Distritales  
 

   
01 al 28 Dirección de Formación Contínua Elaboración del Plan Anual 2013. 

de febrero CIIE Elaboración del diagnóstico regional de capacitación y 
  prediseño del Proyecto Institucional de CIIE. 

 
 

04 al 08 de 
 
Dirección  de Educación Inicial 

 
Realización de cierre Institucional, Distrital y/o 



 4 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 
febrero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Dirección de Educación Primaria 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Física 
Dirección de Educación Artística 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social 
Dirección de Educación Especial 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales y Distritales 
Instituciones Educativas                                                                                  

Provincial Programa Escuelas Abiertas en Verano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
04 al 15 de 

febrero 

 
Dirección de Educación Superior 
Institutos Superiores 

 
Inscripción complementaria de alumnos a ingreso 
carreras 2013 Técnicas y Docentes. 
 

 
08 de febrero  
al 05 de abril 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dirección Provincial de Gestión 
Educativa 
DIPREGEP 
Dirección Provincial de Política 
Socio-Educativa 
Dirección Provincial de Consejos 
Escolares 
Dirección de Inspección General 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Dirección de Formación Contínua 
Jefes Regionales 
Jefes Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Tribunales Descentralizados 
Coordinadores de Política Socio-
Educativa 
Directores de CIIE 
Consejos Escolares 

 
Reformulación del Planeamiento Educativo Regional 
(PER), Planeamiento Educativo Distrital (PED) y 
Proyecto Educativo de Supervisión (PES). 

  
Dirección de Psicología 
Comunitaria  
 y Pedagogía Social 
 

 
Primera reunión de Mesa de Gestión Psicoeducativa 

   
11 de Febrero 

 
Dirección de Información y 
Estadística 
Jefaturas de Región – DIPREGEP 
y Estatal 
Jefatura Distritales 
Servicios Educativos 

 
Entrega de Formularios del Relevamiento Estadístico 
Final 2012. 

 
 

  



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 5 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
A partir del 

13 de 
febrero 

 
Dirección de Educación Técnica 

 
Circuito Diferenciado: Cursada para alumnos que no 
acrediten el Taller de Ciclo Básico 

   
 Dirección de Educación Artística 

Nivel Superior Artística 
Inicio Inscripción de exámenes turno febrero-marzo 

   
 

 
 

 
Dirección Gestión de Asuntos 
Docentes 

 
Otorgamiento de destino a reincorporaciones y 
Servicios Provisorios. 

 Secretarías de Asuntos Docentes Designación de docentes  provisionales y suplentes. 
 Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Tribunales Descentralizados 
 

 

  
Dirección de Educación Superior 
DIPREGEP 
Institutos Superiores 
Instituciones Educativas 
 

 
Análisis de la reorganización de Planta Orgánico 
Funcional. 
Conclusiones sobre las evaluaciones de los Proyectos 
de Jefatura y las acciones llevadas a cabo durante la 
gestión 2012 
 

 
  
 

 
Dirección de Educación Inicial 
Dirección Educación Primaria  
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación de Adultos 
Dirección de Educación Especial 
Dirección de Educación Artística 
Dirección de Educación Física 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social 
 

 
Las instituciones educativas trabajan con Inspectores 
de Enseñanza en la construcción de diagnósticos 
institucionales para la definición del Proyecto 
Institucional correspondiente al ciclo lectivo 2013. 

 
13 de febrero 

 
Direcciones Docentes 
Dirección de Inspección General 
Instituciones Educativas 
CIIE 
 

 
Inicio de Actividades Institucionales 

 
 

 
 

 
 



 6 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

13 de febrero Dirección de Consejos Escolares 
Consejos Escolares 
Secretarías de Asuntos Docentes 

Elevación a los Consejos Escolares de las 
necesidades de personal de servicio 

 Direcciones Docentes  
 CIIE  

 Instituciones Educativas  
  

Dirección Educación de Adultos  
Instituciones Educativas 

 
Inscripción 1° turno de pruebas de evaluación y 
promoción. 

   
 
 

 
Jefaturas Regionales  
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones educativas 
 
 

 
Inicio del diagnóstico regional, distrital y areal 
Reuniones de trabajo a nivel área para la formulación 
de proyectos institucionales.  
Reuniones de equipo en las instituciones con el objeto 
de organizar el inicio del ciclo lectivo.  
Programación de acciones por el personal docente, 
previas al Inicio de clases. Orientación pedagógica. 

  
Dirección Educación de Adultos 

 
Inicio de la Modalidad Semipresencialidad 

 Instituciones Educativas  
   
 Dirección de Formación Continua 

CIIE 
Inicio de acciones previstas por Equipos Técnicos 
Regionales 

   
   

13 al 18 
 de febrero 

Dirección de Educación de Adultos 
Instituciones Educativas 

Realización del 1° Turno de evaluación y promoción.  
(EGBA).  

   
   
 Dirección Provincial de Educación 

Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 

Período de orientación y apoyo a estudiantes que 
deben presentarse ante Comisión Evaluadora.  
Resolución Nº 587/11. 

 Dirección de Educación Agraria  
 Dirección de Educación Artística  
 DIPREGEP  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
 

 Instituciones Educativas  
   
 

13 al 20 
de febrero 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Artística 

 
Recepción  de solicitudes de Comisiones Evaluadoras  
turnos febrero-marzo (incluye completa nivel, 
equivalencias y previas). 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP  
 Dirección de Educación de Adultos 

Dirección de Educación Artística 
Escuelas Secundarias de Arte 

 

 Instituciones Educativas  
   



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 7 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 
13 al 22  

de febrero 
Dirección Provincial. de Educación  
Secundaria 
Dirección de Educación de Adultos  

Evaluación ante Comisión Evaluadora turno febrero – 
marzo (incluye completa nivel, equivalencias y 
previas) 

 Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

 

 Dirección de Educación Artística  
 Escuelas Secundarias de Arte  
 DIPREGEP  
 CENS  
 Instituciones Educativas  
   
 
 

 
Dirección de Educación Superior 
Institutos Superiores de Gestión 
Estatal y Privada.  

 
Inscripción a turno de exámenes finales febrero – 
marzo. 
 

   
   

 Dirección de Educación Primaria 
DIPREGEP 

 2º período de compensación de 1º a 6º año (2 
semanas de compensación según Comunicación 

 Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social - 
CEC 

Conjunta N 5/06) 
Inscripción de alumnos, ingresos nuevos y por pases. 

 Instituciones Educativas 
 

 

   
 Dirección de Psicología 

Comunitaria y Pedagogía Social 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 

Inicio del diagnóstico participativo areal y regional de 
los datos de Plantas Orgánico Funcionales Analíticas 
(POFA) para la reasignación de los docentes 
integrantes  de los Equipos de Distrito. 
Trabajo en equipo con las Secretarías de Asuntos 
Docentes, en la Designación de personal Resolución 
1039/01 

  . 
   
 Dirección de Psicología 

Comunitaria 
y Pedagogía Social 
CEC 

Matriculación de alumnos. 
Organización del Servicio Alimentario. 

   
   
 Dirección de Educación Artística Elevación de Cronograma de Exámenes a Inspecto- 
 Nivel Superior - Artística res de cada Institución – turno febrero-marzo 
   
   



 8 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

13 al 22 de 
febrero 

Dirección Educación Superior 
Institutos Superiores 

Elevación de cronograma de exámenes turno febrero-
marzo a Inspectores de Enseñanza. 

   
   
 Dirección de Formación Contínua Difusión de normativa para la presentación de 

proyectos de Capacitación de Instituciones Oferentes 
  Inscriptas en la RFFDC. 
   
 CIIE Inicio del Programa "Capacitación en Servicio" 
  Recepción de certificados de capacitación de las 

Instituciones Oferentes Externas (Código CDE). 
 
 

 
Dirección de Educación Inicial 
DIPREGEP 
Instituciones Educativas 

 
Inscripción complementaria de alumnos permanecerá 
abierta todo el año. 

 
13 de febrero 

al 01 de marzo 

 
Dirección de Educación Superior 

 
Planificación Anual de los Consejos Académicos 
Institucionales (CAI) 

 
13 de 

 
Dirección de Educación Artística  

 
Ratificación de inscripción diciembre 2012. 

febrero al 
12 de 

Nivel Superior  
DIPREGEP 

 

marzo Instituciones Educativas  
 

13 febrero  
al  

22 de marzo 

 
Dirección de Educación Inicial 
Dirección Educación Primaria  
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación de Adultos 
Dirección de Educación Especial 
Dirección de Educación Artística 
Dirección de Educación Física 
Dirección de Psicología  
Comunitaria y Pedagogía Social 
Dirección de Inspección General 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Jefaturas Regionales 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

 
Encuentros de Capacitación con el Nivel Central, para 
el trabajo y difusión de las líneas político-pedagógicas 
para la supervisión de las instituciones educativas de 
todos los niveles y modalidades.  

 
13 de febrero 

al 06 de 
diciembre 

 
Dirección de Gestión Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Dirección de Tribunales de  

 
Inscripción Listados 108 A “in fine" de aspirantes a 
provisionalidades y suplencias. 
Inscripción Listados 108 B “in fine” a provisionalidades 
y suplencias, de acuerdo con las necesidades del 

 Clasificación 
Instituciones Educativas 
Aspirantes 

distrito. 

   



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 9 

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

14 de febrero Dirección Provincial del Educación 
Secundaria 
DIPREGEP 
Dirección Provincial de Educación 
Técnico Profesional 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Dirección de Educación de Adultos 
Escuelas Secundarias de Arte 
Instituciones Educativas 

Continuidad del proceso de Inscripción 

   
14 al 22 de  Dirección de Educación Especial Inicio  2º período de Actividades para alumnos de  

Febrero DIPREGEP  
Instituciones Educativas 

Escuelas Especiales no comprendidas en el 
Programa Escuelas Abiertas en Verano. 

 
14 al 27 de 

febrero 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 

 
Planificación Anual de las Acciones de los Consejos 
Académicos e interinstitucionales (DEA). 

 Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

. 

 Dirección de Educación Artística  
 Escuelas Secundarias de Arte  
 DIPREGEP  

Instituciones Educativas 
 

 

 
18 al 28 de 

febrero 

 
Dirección de Formación Profesional 
Centros de Formación Profesional 

 
Promoción de la oferta de  Formación Profesional en 
los servicios educativos y medios locales. 
Inscripción en los cursos. 

   
 

20 de 
febrero al 01 

de marzo 
 

 
Dirección Provincial del Educación  
Secundaria 
DIPREGEP 
Dirección Provincial de Educación 
Técnico Profesional 
 

 
Evaluación ante comisión evaluadora turno febrero – 
marzo (para todos los estudiantes con materias 
pendientes de acreditación: completar curso, nivel, 
equivalencias y previas) independientemente de la 
cantidad de materias. 

 
22 de febrero 

al 05 de marzo 

 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social. 
Equipos Interdisciplinarios 
Distritales 
 

 
Realización de los Primeros Encuentros de las RIEC y 
análisis de las tareas realizadas 2012.  
Priorización de acciones 2013.   
  

   



 10

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 
A partir  Dirección Provincial de Gestión  Convocatorias a Pruebas de Selección para la  

del 22 de Educativa cobertura de cargos Jerárquicos Transitorios de los 
febrero al  30 

de abril 
Dirección de Concursos Docentes 
y  Pruebas de Selección 

Item V al XIII. 
Conformación de Nóminas 

 Direcciones Docentes  
 Dirección de Gestión de Asuntos  
 Docentes  
 Secretarías de Asuntos Docentes  
 Dirección de Formación Contínua  
 Instituciones Educativas 

 
 

 
25 de febrero 

 
Dirección de Educación Inicial 
Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación Especial 

 
INICIO DEL CICLO LECTIVO 

 Dirección de Educación Artística 
(Escuelas de Estética) 

 

 Dirección de Educación Física  
 Dirección de Psicología 

Comunitaria  
y Pedagogía Social 
Dirección de Educación de Adultos 
(Primaria)  

 

 DIPREGEP (en los niveles y 
modalidades detallados ut-supra 
de Gestión Estatal) 

 

 Instituciones Educativas 
 

 

   
 Dirección de Tribunales de 

Clasificación Central 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 

Elevación reclamos de calificación docente año 2012 
(último plazo) 

 Secretarías de Asuntos Docentes 
 

 

 
 
 

 
Direcciones Docentes 
Dirección de Inspección General 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Tribunales de Clasificación 
Descentralizados 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Instituciones Educativas 

 
Toma de posesión del personal docente en sus 
respectivos destinos asignados por Movimiento Anual 
Docente y Acrecentamiento 2012/2013, Destinos 
Definitivos y Titulares interinos. 

  
Dirección de Educación Primaria 

 
Cierra del 2° período de compensación de alumnos de  

 DIPREGEP 1° a 6° año.  
 Instituciones Educativas  
  

 
 

 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 11

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
Del 25 al 28 de 

febrero 
 

 
Dirección de Formación Profesional 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Centros de Formación Profesional 
 

 
Informe de cursos REALIZADOS y EGRESADOS 
2012 de los Centros de Formación Profesional. 

 
25 de febrero 

Al 4 de  
marzo 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

 
Elaboración de Planificación de las materias, talleres 
y módulos (Anexo 5 Res. 587/11). 

 Instituciones Educativas  
   

 
25 de febrero 

al 22 de marzo 

 
Dirección de Educación Artística 
(Superior) 
DIPREGEP 
Institutos Superiores 
 

 
Evaluaciones finales turno febrero - marzo. 
Evaluaciones finales de carreras  a distancia 

 
A partir del 28 

de febrero 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Dirección de Educación Primaria 
Instituciones Educativas 

 
Propiciar el dictado de Acto Resolutivos de llamado a 
Concurso de Títulos, Antecedentes y Oposición. 
Confección del libro de matrícula. 
Confección del Registro de Asistencia al comedor 

 
 

Dirección Coordinación de 
Programas  
Dirección de Consejos Escolares 

Escolar. 
 

 Instituciones Educativas  
 

 
28 de febrero 
al 4 de marzo 

 
Dirección de Educación Artística 
Escuelas de Educación Estética 

 
Inscripción de alumnos para el Ciclo Lectivo 2013. 

   
   

28 de febrero  
al 

 12 de marzo 

Dirección de Formación Contínua 
CIIE 

1° Encuentro del nivel central con Equipos Técnicos  
Regionales y directores de CIIE.  
Firma de certificados de Instituciones Oferentes 
Externas 

   
 

28 de febrero 
al  

27 de marzo 

 
Dirección de Formación Contínua 
CIIE 
 
 

 
Recepción de proyectos de capacitación de 
Instituciones de Capacitación Oferentes Externas 



 12

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
01 al 7 de 

marzo 

 
Dirección de Educación Física  
C.E.F. 

 
Elevación a la Dirección Docente Planilla N° 1 
correspondiente al período Enero-Febrero. 

 
01 al 27  

de marzo 

 
Dirección de Educación Primaria 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 

 
Elevación de planillas de Promoción de alumnos 2012 
y resumen Anexo II a la Dirección Educación. 
Primaria. 

   
 Dirección de Psicología 

Comunitaria y Pedagogía Social 
Dirección de Educación Inicial 
Dirección de  Educación Especial 

Relevamiento de alumnos  carentes de 
documentación y resolución de casos. 

 Dirección de Educación Primaria 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 

 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  
 

01 al 30 de 
marzo 

 
Dirección de Educación Especial 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 

 
Remisión únicamente de planilla resumen de 
calificación y promoción de alumnos . 

 
04 de marzo 

 
 
 

 
Dirección de Educación 
Secundaria (primer año) 
Dirección de Educación Técnica 
(primer año) 
Dirección de Educación Agraria 
(primer año) 
Dirección de Formación Profesional 
(primer año) 
Dirección de Educación de Adultos 
(primer año de Secundaria) 

 
INICIO CICLO LECTIVO 1º AÑO DE EDUCACIÓN 
SECUNDARIA.  
Inicio del primer trimestre 
 

 
04 al 08  

de marzo 

 
Dirección de Información y 
Estadística 
Jefaturas de Región – DIPREGEP 
y Estatal 
Jefaturas Distritales 
Servicios Educativos 

 
Encuentros de Capacitación de referentes distritales    
y nivel central. 

   
 Dirección de Formación Profesional 

Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Centros de Formación Profesional 

Presentación del PROYECTO INSTITUCIONAL de 
los Centros de Formación Profesional para el 2013. 

  
Dirección de Educación Artística 
Nivel Superior - Artística 

 
Presentación de solicitudes de Equivalencias. 

   
   
   



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 13

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 
4 al 27  

de marzo 
Dirección de Formación Contínua  
CIIE 

Devolución de certificados de Instituciones Oferentes 
externas. 

   
 

06 de 
marzo  

 
Dirección Provincial de Educación             
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 

 
INICIO DEL CICLO LECTIVO DE 2° A 6° AÑO DE 
EDUCACION SECUNDARIA (7MO PARA 
EDUCACIÓN TÉCNICA) 

 Dirección de Educación Agraria  
 Dirección de Educación de Adultos 

(Secundaria) 
 

 DIPREGEP (Secundaria)  
 Instituciones Educativas  
   
 

06 al 11 de 
marzo 

 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Agraria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Artística 
DIPREGEP (Secundaria) 
Instituciones Educativas 
 

 
COMISIÓN EVALUADORA ADICIONAL (Resolución 
587/11 anexo 4 inc. 19 y modificatorias) 
 

 
11 de 
marzo 

 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación 
Artística(superior) 
DIPREGEP (Superior) 

 
INICIO DEL CICLO LECTIVO 

 Instituciones Educativas  
   
 

Hasta el 15 de 
marzo 

 

 
Instituciones Educativas 

 
Elaboración de la Planta Orgánico Funcional (POF) 
Inicial 2013 

 
 15 al 22 de 

marzo 
 

 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
 

 
Análisis de Planta Orgánico Funcional (POF) Inicial 
2013 de las Instituciones Educativas. 

 
15 de marzo al 

5 de abril 

 
Comisiones Distritales de 
tratamiento de Plantas Orgánico 
Funcionales Iniciales (POF) 
  

 
Tratamiento Distrital de Planta Orgánico Funcionales 
(POF) 2013. 

 
    

 
 

 
 



 14

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

18 de marzo Dirección de Información y 
Estadística 
Jefaturas de Región 

Cumplimiento de Relevamiento Estadístico inicial 
2013. Releva información al 15/3. 

 DIPREGEP y Estatal  
 Jefaturas Distritales  
 Servicios Educativos  

   
   
 Dirección de Tribunales de 

Clasificación Central 
Inicia  tratamiento de recursos de calificación de 
personal docente. 

   
   

25 de marzo Dirección de Información y 
Estadística 
Jefaturas de Región – DIPREGEP 
y Estatal 
Jefaturas Distritales 
Servicios Educativos  
 

Entrega de formularios del Relevamiento Estadístico 
Inicial 2013. 
Confección y remisión de planillas de altas y bajas de 
establecimientos. 
Actualización y envío de datos de Cédula Escolar. 
 

 
25 al 29 de 

marzo 

 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Instituciones Educativas 

 
Inscripción de alumnos para comisiones de 
Evaluaciones de abril (incluye completa nivel, 
equivalencias y previas). 

  
 
 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Instituciones Educativas 
 

 
 
 
Confección y remisión a las Direcciones educativas a 
través de las Jefaturas Distritales del resumen de 
informe de las comisiones evaluadoras de febrero – 
marzo y comisiones adicionales. 

 
25 al 30 de 

marzo 

 
Dirección de Educación Artística  
Nivel Superior – Artística 

 
Resolución de solicitudes de equivalencias. 
Presentación a los Inspectores del PI y también del 
Plan Institucional de Educación de los Aprendizajes. 
 

   
25 de 
 marzo 

al  
05 de abril 

Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Artística 
(Superior) 
DIPREGEP (Superior)  
Instituciones educativas 

Elevación a sede de Inspectores de Enseñanza 
Certificados de Estudios Finales 

    



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 15

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
27  

de marzo 

 
Dirección de Educación Especial 
Instituciones Educativas 

 
Confección y remisión de “Planilla relación POF – 
Matrícula” 

  
Jefaturas Regionales 
Jefaturas DIPREGEP 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas de todos 
los 
Niveles y Modalidades 

 
Confección de Matrícula Inicial con datos al 30 de 
marzo.  
 

   
   
Durante el mes 

de abril 
Dirección de Cooperación Escolar 
Todas las Direcciones Docentes 
Instituciones Educativas  
CIIE 

Establecimiento de fecha de asamblea ordinaria en 
reunión de Comisión de Asociación Cooperadora. 
Realización de convocatoria.  
Realización del cierre del ejercicio financiero 2011 - 
2012 en reunión de Comisión directiva de Asociación 
Cooperadora.  
Elaboración, a cargo de los revisores de cuentas 
docentes de informe por escrito del balance 
2011/2012. 
 

 
01 al 12 de 

abril 

 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (secundaria) 
Instituciones Educativas 
 

 
Evaluación ante Comisión Evaluadora, turno de abril 
(incluye completa nivel, equivalencias y previas). 
 

 
03 de abril 

 
Dirección de Psicología 
Comunitaria  y Pedagogía Social 
EOE 
Equipos Interdiscipinarios 
Distritales 

 
Presentación Proyectos integrados de intervención 
2013. 
Elevación a Inspector de Enseñanza que supervisa la 
Modalidad del Proyecto Integrado de Intervención, 
correspondientes a EOE/EID. 

 Jefaturas Regionales Elevación a Inspector de Enseñanza que supervisa la 
 Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

Modalidad del Proyecto Educativo de C.E.C. 
Elevación a Jefatura Distrital de datos de procesos y 

  resultados de la Compensación 2012-2013 de los 
alumnos que concurren a C.E.C. 

   
   



 16

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
03 al 05  
de abril 

 

 
Dirección de Educación de Adultos 
CENS  
Instituciones Educativas 

 
Recepción solicitudes exámenes turno abril de 
alumnos que adeuden asignaturas para 
completar nivel o espacios curriculares.  
 

   
 Dirección de Educación de Adultos 

CENS  
DIPREGEP- Bachilleratos de 
Adultos Instituciones Educativas 

Evaluación ante comisión alumnos turno abril, 
alumnos que adeuden asignaturas o espacios 
curriculares para terminar el nivel. 

   
 

03 al 12  
de abril 

 
Dirección de  Educación Inicial 
Dirección de Educación Primaria 

 
Elevación relevamiento de alumnos integrados a las 
Direcciones Docentes  a través de las Jefaturas 

 Dirección Provincial de Educación Distritales o Jefaturas Regionales 
 Secundaria  
 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 Dirección de Educación de Adultos   
 Dirección de Educación Artística  
 Dirección de Psicología 

Comunitaria 
y Pedagogía Social  

 

 Dirección de Educación Especial  
 Dirección de Educación Física  
 DIPREGEP 

Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

 

 Instituciones Educativas  
   
   
 

03 al 15  
de abril 

 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales y Distritales 
Inspectores de todos los niveles y 
modalidades 
 

 
Presentación de Proyectos de Supervisión en las 
Jefaturas Distritales 

 
03 al 17 de 

abril 

 
Dirección Provincial de Gestión 
Educativa 
DIPREGEP 
Dirección de Inspección General 
Jefes Regionales y Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Tribunales descentralizados 
 

 
Presentación del Plan Educativo Regional y Distrital 

   



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 17

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
03 al 30 de 

abril 

 
Dirección de Psicología 
Comunitaria  y Pedagogía Social  
EOE 

 
Inicio de los Proyectos de Orientación para la 
Educación y el Trabajo y la articulación entre Niveles. 
 

   

 Dirección de Consejos Escolares Remisión planillas de altas y bajas de Bienes Patrimo- 
 Direcciones Docentes niales 
 Consejo Escolar  
 Instituciones Educativas  
 CIIE  
 Secretarías de Asuntos Docentes  
 
 

 
Dirección de Educación Superior 
 

 
Elevación de Certificados de Estudios finales al nivel 
central 

 
04 al 30  
de abril 

 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social 
Jefaturas Regionales 

 
Elevación de relevamiento de alumnos con repitencia, 
abandono interanual y reinscripción en el Nivel 
Primario y Secundario a través de la Jefaturas 

 Jefaturas Distritales Distritales al Nivel Central. 
 Inspectores de Enseñanza  
 
 

 
Dirección de Educación Especial 
Inspectores de Enseñanza 

 
Elevación de Proyectos innovadores y/o Propuestas 
de Investigación para el año en curso. 

 Instituciones Educativas  
   
 Dirección de Educación Artística 

(Superior) 
DIPREGEP 

Elevación a Inspectores de Enseñanza de certificados 
de estudios finales - egresados turno marzo de 2013  
y registro de egresados.  

 Instituciones Educativas  
   

08 al 12 de 
abril 

Direcciones Docentes 
Dirección de Planeamiento 
Dirección Provincial de Gestión 
Educativa 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas DIPREGEP 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas de todos 
los niveles y modalidades 

Elevación de Matrícula Inicial 2013 con datos al 30 de 
marzo 

  
Dirección de Educación Superior 
DIPREGEP (Superior) 

 
Presentación en establecimientos educativos de la 
Planificación anual docente por espacio curricular o 

  Asignatura 



 18

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
08 al 12 de 

abril 

 
Dirección de Formación Profesional 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Centros de Formación Profesional 

 
Presentación documento INFORMACIÓN BÁSICA 
con corte al 29 de marzo de 2013. 

 
 

 
Dirección de Educación Física 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 
C.E.F. 

 
Semana de la Actividad Física. 

 
08 al 19  

   de abril 

 
Dirección de Educación Superior 
DIPREGEP (Superior) 
Dirección de Educación Artística 
(Superior) 

 
Presentación de propuestas curriculares docentes a 
las Direcciones de los Institutos Superiores de 
Formación Docente y Técnica. 
Inscripción aspirante mayores de 25 años sin estudios 

 Institutos terciarios cumplidos de Nivel Medio (Art. 7 ° Ley de Educación 
Superior). 

  Relevamiento de matrícula inicial.  
Inscripción para exámenes de graduación última 

  materia. 
 
8 al 22 de abril 
 

 
Tribunales de Clasificación 
Descentralizados 

 
Tratamiento de Plantas Orgánico Funcionales 
Iniciales (POF) 2013. 

 
9 al 26 de abril  

 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 

 
Tratamiento en el Nivel Central de Plantas Orgánico 
Funcionales Iniciales (POF) y Planta Orgánico 
Funcionales Analíticas (POFA) 2013. 

 
15 al 19 

 
Dirección de Personal 

 
Elevación solicitud de asignaciones familiares. 

de abril Consejos Escolares 
Secretarías de Asuntos Docentes 

 

 Instituciones Educativas  
 CIIE  

 

Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Instituciones Educativas 

Semana destinada a la revisión de los Acuerdos 
Institucionales de Convivencia en todas las escuelas 
secundarias 
 
 
 

 
15 de abril al 
14 de junio 

 
 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación Central. 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección Provincial de Tecnología 
de la Información 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Instituciones Educativas 
Aspirantes 

 
Difusión, inscripción a Ingreso a la Docencia Listado 
Oficial (LOF) 2013/ 2014, a través del Servicio de 
Valoración de antecedentes Docentes (SERVADO) o 
inscripción tradicional. 
 
 
 
 
 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 19

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
21 de abril CIIE 

 
Reunión de Comisiones Directivas de Comisiones 
Cooperadoras para el cierre de ejercicio financiero 
2012-2013 

 
22 al 30 de 

abril 

 
Dirección Educación Superior 
Institutos Superiores 
 

 
Elevación definitiva de Plantas Orgánico Funcionales 
y Analíticas (POF – POFA) 2013 al nivel central 

 
22 de abril al 
10 de mayo 

 

 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
 

Elaboración Proyecto Institucional en el marco del 
Planeamiento Educativo Regional y Distrital. 

 
23 de abril al 
28 de mayo 

Dirección de Educación Artística 
Nivel Superior Artística 

 
Elevación de POF-POFA  2013 definitiva al Nivel 
Central. 
Tratamiento Centralizado 

   
 Dirección de Educación Artística 

Escuelas de Educación Estética 
Escuelas Secundarias de Arte 

Elevación de POF-POFA 2013  definitiva al Nivel 
Central. 

 
25 al 30 de 

abril 

 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Instituciones Educativas 

 
Inscripción para comisiones evaluadoras de mayo 
(incluye completa nivel, equivalencias y previas). La 
no inscripción no anula la posibilidad de presentarse 
ante comisión evaluadora. 

   
26 de abril DIPREGEP Vence el plazo de presentación de nuevos Planes 

 Instituciones Educativas  
 

A partir del 29 
de abril 

 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 

 
Convalidación y aconseje de acto resolutivo de Planta 
Orgánico Funcional (POF) Iniciales 2013. 

   
30 de abril Dirección de Información y 

Estadística 
Jefaturas de  Región 
DIPREGEP y Estatal 
Jefaturas Distritales  

Cumplimentación de formularios de Relevamiento 
Anual 2013.Releva información al 30/04. 

 Servicios Educativos  
   



 20

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
02 al 08 
de mayo 

 
Dirección de Educación Física 
CEF 

 
Elevación a la Dirección Docente de Planilla N° 1 
correspondiente al período Marzo-Abril. 

   
   

02 al 15 de 
mayo 

Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes  - Departamento Puntaje 
Docente 
Dirección provincial de Tecnología 
de la Información 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

   Notificación  del puntaje anual docente titular 2013. 

 Instituciones Educativas  
 CIIE  
 

02 al 16 de 
mayo 

 
Dirección de Cooperación Escolar 
Instituciones Educativas 

 
Exhibición del Padrón de socios de acuerdo a lo 
establecido por el Estatuto de la Asociación 

 CIIE Cooperadora. 
 Todas las Direcciones Docentes  
 

02 al 31 de 
mayo 

 

 
Dirección Educación Superior 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 

 
Tratamiento centralizado de POF - POFA 2013 

 
06 de mayo 

 
 

 
Dirección Provincial de Educación 
Inicial 
Inspectores de Enseñanza 
Servicios Educativos 

 
Comienzo de las  acciones de articulación de las 
Direcciones provinciales de Educación inicial, Primaria 
y Secundaria en el marco de la continuidad de las 
trayectorias escolares 

   
06 al 10 de 

mayo 
Dirección Provincial de Educación  
Secundaria  
Dirección de Educación Técnica  
Dirección de Educación Agraria 

Evaluación ante Comisión Evaluadora turno de mayo 
(incluye completa nivel, equivalencias y previas). 

 Instituciones Educativas  
   

   
06 al 17 de 

mayo 
Dirección Educación Superior 
Institutos Superiores 

Presentación y resolución de equivalencias. 

   
   

07 al 24  Dirección de Educación Superior Resolución pedidos equivalencias. 
de mayo DIPREGEP  

 Instituciones Educativas  
   

13 de mayo 
 
 
 
 
 

Dirección de Información  y 
Estadística 
Jefaturas  de Región 
DIPREGEP y Estatal 
Jefaturas Distritales 
Servicios Educativos 

Entrega de formularios de Relevamiento Anual 2013. 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 21

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
 

15 al 31 de 
mayo  

 
Instituciones Educativas  
Todas las Direcciones Docentes 

 
Realización Asamblea Anual Ordinaria Asociaciones 
Cooperadoras. Renovación de autoridades de la 

 CIIE Comisión Directiva y tratamiento del Balance Anual. 
   
   

16 de mayo al 
31 de mayo 

Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes – Departamento PAD 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Instituciones Educativas 
 

Recepción  de reclamos de PAD 2013 y elevación a 
Secretarías de Asuntos Docentes. 

 
17 de mayo 

 

  
Todas las Direcciones de nivel y 
modalidad.  
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores 
Instituciones Educativas 
 

  
Entrega de Planilla de relevamiento de alumnos 
integrados. 

   
20 de mayo Dirección de Educación Superior 

Dirección de Educación Artística 
Vence el plazo de entrega de documentación  
completa, del alumno ingresante. 

 (Superior)  
Instituciones Educativas 
 

 

   
21 al 28  
de mayo 

Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social 

Participación y aporte de criterios de evaluación para 
el primer informe de calificación 

 EOE 
 

 

 
27 al 31 de 

mayo 

 
Dirección Provincial de Educación 
Inicial 
Inspectores de Enseñanza 
Servicios Educativos 
 

 
Presentación a las familias del primer informe 
evaluativo de los alumnos. 

   

28 de  Dirección de Educación Primaria  Calificación de alumnos, primer informe. 
mayo DIPREGEP (Primaria)  

 Instituciones Educativas 
 

 

   
 Dirección de Formación Contínua  

CIIE 
Elevar a la Dirección de Formación Contínua planilla 
de matrícula de capacitación Nº 1. 



 22

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
 

28 de 
mayo 

 

 
DIPREGEP 

 
Presentación y elevación de proyectos especiales  
(extensión - investigación) para su evaluación en el 
Consejo General de Cultura y Educación. 
 

 
31 de mayo 
 

 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Instituciones Educativas 
 

 
Finalización del 1° trimestre. 

   
Durante Dirección de Educación Física Primera etapa: Encuentro de Juegos Socio-Motores 

el mes de Dirección de Educación Primaria y Deportivos Escolares. 
junio  Dirección de Educación Especial  

 DIPREGEP  
 Inspectores Jefes  
 CEF 

 
 

   
 Dirección de Educación Física Primera etapa Encuentros Deportivos Escolares 
 Dirección de Educación 

Secundaria 
 

 Dirección de Educación Especial  
 DIPREGEP  

 
 
 
 
 

Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 
CEF 
 

 

   
Primera 

quincena  
de junio 

Dirección de Cooperación Escolar 
Consejo Escolar  
Instituciones Educativas  
CIIE 
Todas las Direcciones Docentes 
 

Remisión de Planillas de Información Anual de las 
Asociaciones Cooperadoras, agregando copia del 
acta de la Asamblea y certificado bancario al 30 de 
abril. Remisión del Consejo Escolar a Cooperación 
Escolar. 

 
03 de junio 

 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Instituciones Educativas 
 

 
Inicio del segundo trimestre. 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 23

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
03 al 07 

 
Dirección de Educación Inicial 

 
Elevación de la primera evaluación de niños y jóvenes 

de junio Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación Especial 

Integrados. Remisión a las respectivas Direcciones 
Docentes a través de las Jefaturas Distritales 

 Dirección Provincial de Educación del informe de evaluación. 
 Secundaria  

Dirección de Educación Técnica 
Nominación de alumnos o estudiantes en situaciones 
de posible abandono. Acciones para su reinserción. 

 Dirección de Educación Agraria 
Dirección de Educación Adultos 

 

 Dirección de Educación Artística  
 Escuelas Secundarias de Arte  
 Dirección de Psicología 

Comunitaria y 
 

 Pedagogía Social  
 Dirección de Educación Física  
 DIPREGEP 

Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

 

 Instituciones Educativas  
  

Dirección de Educación de Adultos  
 
Inscripción segundo turno evaluación y promoción. 

   
03 al 17 
de junio 

Dirección de Educación Inicial 
Dirección de Educación Primaria 

Remisión del número de cupos del servicio 
alimentario al 30 de mayo con sus modalidades 

 Dirección de Educación Especial (Copa de leche, vianda, comedores). 
 Dirección Provincial de Educación 

Secundaria 
 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 Dirección de Educación Adultos  
 Dirección de Educación Artística  
 Dirección de Psicología 

Comunitaria y 
 

 Pedagogía Social  
 Dirección de Educación Física  
 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  

 
03 al 19 de 

junio 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación Central 
Tribunales Descentralizados 
Dirección Gestión de Asuntos 
Docentes 

 
Verificación y Control de vacantes Distritales. 
Reubicación Definitiva de docentes titulares 
disponibles de todas las Direcciones docentes. 

 Secretarías de Asuntos Docentes  



 24

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
   

03 al 28  
de junio 

Dirección de Formación Contínua Inscripción de Instituciones Oferentes Externas de 
Capacitación. 

   
 

10 al 14 de 
junio 

 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 
 

 
Confección y Remisión a la Dirección de Nivel 
Secundario a través de las Jefaturas Distritales de 
Primer informe de calificación y Nominación de 
estudiantes en situación de posible abandono. 

   
10 al 24 
 de junio 

Direcciones Docentes 
Inspectores de Enseñanza  
CIIE 

Evaluación conceptual del personal docente y del 
desarrollo del Proyecto Institucional y acciones 
participativas Interniveles y modalidades. 

 Instituciones Educativas  
   
   
 Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Secretarias de Asuntos Docentes 
Tribunales Descentralizados 

Evaluación conceptual del personal docente que 
participa del proyecto de los organismos 
descentralizados. 
Evaluación: estado de avance del Proyecto 
Institucional de los organismos descentralizados. 

   
 

11 al 29 de 
Junio 

 
Dirección de Educación Primaria  
Inspectores Regionales 

 
Confección y Remisión de Planillas Resúmenes 
Distritales de Calificación de Alumnos 

 Inspectores Distritales 1° y 2° ciclo 1er. Trimest re. 
 Inspectores de Enseñanza  
 Subsecretaría de Educación 

 
 

   
17 al 28 de 

junio 
Dirección de Cooperación Escolar 
Consejo Escolar 

Presentación Formulario 10 en Banco (el 30 de junio 
caduca la validez de firma de la cuenta corriente) 

 Instituciones Educativas  
Todas las Direcciones Docentes 

 

   
 

A partir del 
28 de junio 

 
Dirección de Educación Especial 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social 

 
Realización de la evaluación de acciones Primer 
Semestre 2013.  
Priorizar acciones Segundo Semestre en cuestiones 

 Inspectores de Enseñanza de aprendizaje, convivencia y retención. 
 CEC Redireccionamiento del PES. 
 EOE  
 EID 

 
 

   



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 25

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

A partir del 28 
de junio 

Dirección de Psicología 
Comunitaria  y Pedagogía Social  
Inspectores de Enseñanza 
EOE 

Realización del primer corte evaluativo de los 
Proyectos de Orientación Vocacional Ocupacional y 
de la articulación entre Niveles. 
Mesas de Participación 
Relevamiento de situaciones de vulnerabilidad de 
derechos. 

 
01 al 05 de 

julio 
 

 
Dirección de Educación Física  
Inspectores de Enseñanza 
C.E.F. 

 
Elevación a la Dirección Docente de Planilla N° 1 
correspondiente al período Mayo – Junio. 

   
 Dirección de Educación Artística 

Nivel Superior Artística 
Elevación de cronograma de exámenes a Inspectores 
de cada Institución – Turno agosto 

   
 Dirección Provincial de Educación 

Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

Inscripción Comisiones Evaluadoras turno agosto 
(incluye completa nivel, equivalencias y previas). 

 DIPREGEP (Secundaria)  
 Instituciones Educativas  
   

01 al 12 
de julio 

Dirección de Educación Física 
Inspectores de Enseñanza 
C.E.F. 

Organización de Actividades Pedagógicas e 
Institucionales para el Receso Escolar de Invierno. 

 Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Artística 
(Superior) 

Inscripción a exámenes turno  julio -agosto. 

 DIPREGEP (Superior)  
 Instituciones Educativas  
 

 
 

 
Dirección Educación Superior 
Inspectores de Enseñanza 
Institutos Superiores 

 
Ratificación de alumnos inscriptos mayores de 25 
años sin estudios cumplidos de Nivel Medio (Art. 7 
Ley de Educación Superior). 

 
 

 

Dirección de Tribunales 
Clasificación 
Tribunales Descentralizados 
Dirección de Gestión Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Dirección de Inspección General 
Inspectores Jefes e Inspectores de 
Enseñanza 
Direcciones Docentes 
Instituciones Educativas 
CIIES 

Difusión de normas y confección de solicitudes  del 
MAD 2013/2014 y Acrecentamiento. 
 



 26

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
01 al 31 de 

Julio 

 
Dirección Provincial de Gestión 
Educativa 

 
Evaluación media del Plan Educativo Regional, Plan 
Educativo Distrital y Proyecto de Supervisión. 

 
 
 

DIPREGEP 
Dirección Provincial de Política 
Socio-Educativa 
Dirección Provincial de Consejos 
Escolares 
Dirección de Inspección General 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Dirección de Formación Contínua 
Jefes Regionales 
Jefes Distritales 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Inspectores de Enseñanza 
Tribunales Descentralizados 
Coordinadores de Política Socio-
Educativa 
Directores de CIIE 
Consejos Escolares 

 

  
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 

 
Evaluación Media de desempeño de Inspectores de 
Enseñanza. 
 

 
05 al 12 de 

Julio 

 
Dirección de Educación Artística 
Escuelas de Educación Estética 

 
Realización de la 1º evaluación de alumnos. 
Evaluación: Estado de avance de proyectos 

 Dirección de Educación Inicial  Desarrollo de Proyectos Institucionales y acciones 
 
 

Dirección de Educación Primaria  
Dirección Provincial de Educación 

participativas de niveles y modalidades. 
Evaluación conjunta de la labor de los Inspectores 

 Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 

Interareales. 
Valoración de experiencias distritales. 

 Dirección de Educación Agraria  
 Dirección de Adultos   
 Dirección de Educación Especial 

Dirección de Educación Física 
 

 Dirección de Psicología 
Comunitaria y 

 

 Pedagogía Social  
 Dirección de Educación Artística 

DIPREGEP 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

 

 Escuelas Secundarias de Arte  
 CIIE  
  

Dirección de Educación Inicial 
Instituciones Educativas 

 
Primera evaluación Jardines Maternales y Jardines de 
Jornada Completa, PRODIBA, conveniados con ONG 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 27

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
05 al 12 de 

julio 
Dirección de Educación Especial  
Jefaturas Distritales 

Evaluación e impacto de Proyectos relevantes que se 
llevan a cabo en cada institución.  

 Inspectores de Enseñanza Remisión de la misma a las Direcciones Docentes a  
 Instituciones Educativas través de las Jefaturas Distritales.  
 

08 al 12 de 
julio 

 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 

 
Actividades de orientación ante Comisión Evaluadora, 
sin suspensión de clases. 

 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP (Secundaria)  
 Instituciones Educativas  
  
Dirección provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección Provincial de Educación 
Inicial 
Dirección de  PC y PS 
Instituciones educativas 

 
Evaluación de experiencias de salas maternales. 

 
 

 
Dirección Educación Superior 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

Fin del primer cuatrimestre. 

 Institutos Superiores  
   

 

Dirección de Educación Artística 
Nivel Superior Artística 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

Presentación de ofertas y/o carreras nuevas de 
Formación Docente y Técnica. Análisis y emisión de 
criterio de los Equipos Técnicos Pedagógicos de 
Inspectores de cada Institución. 

 
10 al 16 de 

julio 

 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social 

 
Organización de actividades pedagógicas e 
institucionales para el Receso Escolar de invierno, 

 Inspectores de Enseñanza  conforme a Resolución 5304/03 

 CEC Articulación de acciones interinstitucionales 2° 
semestre 2013. 

 
12 de julio 

 
 
 
 
 
 

 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas DIPREGEP 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas de todos 
los Niveles y Modalidades 
 

 
Confección de Matrícula Censal con datos al 13 de 
julio 
 

   



 28

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
12 de julio 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 

 
Finaliza 1° cuatrimestre Bachillerato de Adultos. 
Resolución 6321/95 y 1121/02. 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
 

 Instituciones Educativas  
 

15 al 26 
de julio 

 
Todas las Direcciones Docentes 
Instituciones Educativas 

 
RECESO ESCOLAR DE INVIERNO. 

   
 Dirección de  Educación Física Realización de Actividades recreativas, deportivas, 
 Inspectores de Enseñanza 

CEF 
comunitarias en Acción de Invierno del CEF. 
Ajuste del Proyecto Pedagógico de CEF. 

   
 Dirección de Psicología 

Comunitaria y Pedagogía Social  
Continuación de las actividades en RECESO 
ESCOLAR. 

 CEC  
 

16 de julio 
 
Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Psicología 
Comunitaria  
y Pedagogía Social 

 
Evaluación y Promoción  de alumnos (desfasados en 
relación edad – año. Resolución Nº 1053/05, 2128/06 
y 1669/07).  
Confección de planillas de promoción. 

 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  
   

16 de julio  
al 02 de 

Dirección de Formación Contínua  
CIIE 

Recepción de certificados de capacitación de las 
Instituciones Oferentes Externas (código C-D-E). 

Agosto   
 

29 de Julio 
 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 

 
Comienzo 2º  cuatrimestre del Bachillerato para 
Adultos. 

 Dirección de Educación Técnica Plan Resolución 6321/95 y 1121/02. 
 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
 

 Instituciones Educativas  
  

Todas las Direcciones Docentes 
 
Confección de los formularios 214 y 215, las altas y 
bajas de elementos muebles. 

29 de julio 
al 02 de      
agosto 

 
 
 
 
 
 

Direcciones Docentes 
Dirección Provincial de Gestión 
Educativa 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas DIPREGEP 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas de todos 
los niveles y modalidades 

Elevación de matrícula censal 2013 con datos al 13 
de julio 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 29

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
29 de julio 
 al 02 de 
agosto 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Instituciones Educativas 
 

 
Evaluación ante comisiones evaluadoras turno agosto 
(incluye completa nivel, equivalencias y previas) 

 
29 de julio 
 al 09 de 
agosto 

 
Dirección de Educación Artística 
Dirección de Educación Superior 
Nivel Superior Artística 
DIPREGEP 
Institutos Superiores 
Instituciones Educativas 
 

 
Evaluaciones Finales Turno Agosto 
Evaluaciones finales  de carreras a distancia. 

 
29 de julio 
 al 16  de 
agosto 

 
 

 
Dirección de Tribunales 
Clasificación 
Dirección de Gestión Asuntos 
Docentes 
Dirección de Inspección General 
Comisiones Distritales de MAD 
 

 
Análisis, clasificación y remisión de solicitudes de 
MAD y Acrecentamiento 2013/2014 en el marco del 
Estatuto del Docente y la normativa específica 
vigente. 

   
05 al 09  

de agosto 
Dirección de Educación Artística 
Nivel Superior Artística 
 

Ultima fecha para reunir y presentar todos los 
requisitos de matriculación a primer año. 

 
 
 
 
 

 
Dirección de Formación 
Profesional  
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Centros de Formación Profesional 
 

 
Presentación documento INFORMACIÓN BÁSICA 
con corte al 31 de julio de 2013. 

   
05 al 16 

de agosto 
Dirección de Educación Superior 
Institutos Superiores 

Presentación de los Consejos Regionales al nivel 
central de la oferta de carrera para la formación 
docente y técnica 2014. 
 

   
   



 30

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
05 al 30 

de agosto 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 

 
Evaluación y estado de avance de las planificaciones 
del Consejo Consultivo, de los Departamentos de 
Integración Curricular y de los Proyectos de aula. 

 Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 

Análisis del desarrollo de los Proyectos Institucionales 
Evaluación del funcionamiento de la Institución. 

 Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
Inspectores de Enseñanza 

 

 Instituciones Educativas 
 

 

   
 Dirección de Formación Contínua  

CIIE 
Firma de certificados de Instituciones Oferentes 
Externas 

 
Del 6 de 

agosto al 6 de 
septiembre 

 
Dirección de Tribunales de   
Clasificación. 
Dirección de Gestión de Asuntos   
Docentes. 
Dirección de Tecnología de la 
Información 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Tribunales Descentralizados 
Instituciones Educativas 
Aspirantes 

                      
Difusión e inscripción a los Listados Complementarios 
108 A y B incluidos Educación Superior y Artística 
Superior de aspirantes a provisionalidades y 
suplencias. Inicio de valoración de antecedentes  

 
12 de 

agosto al 22 de 
noviembre 

 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Artística 
Nivel Terciario 

 
Desarrollo segundo cuatrimestre. 
 

 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  

   
 

13  
de agosto 

 
Dirección de Educación Inicial 
Jefaturas Distritales 

 
Elevación de informe semestral de matrícula y 
secciones a la Dirección Docente a través de la 

 Inspectores de Enseñanza Jefatura Distrital. 
   
 

20 de agosto 
 
 
 

 
Dirección de Tribunales 
Clasificación Central 
Tribunales Descentralizados 
Dirección de Gestión Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Comisiones Distritales de MAD 

 
Inicio del Movimiento Anual Docente y 
Acrecentamiento 2013/2014 

   
   

20 al 26 de  
agosto 

Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social  

Evaluación de acciones para retención de alumnos en 
situación de posible abandono. 

 Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 

Elevación al Nivel Central a través de las Jefaturas 
Regional y Distrital. 

 Inspectores de Enseñanza 
EOE 

Participación y aportes de criterios de evaluación para 
el Segundo Informe de Calificación. 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 31

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   

 
20 de agosto 

 al 27 de 
septiembre 

  

 
Dirección de Educación Superior 
Institutos Superiores 

 
Aprobación de ofertas de carreras 2014. 

   
23 de agosto 

 
Dirección de Educación Primaria 
DIPREGEP  
Inspectores de Enseñanza  
Instituciones Educativas 

2° informe de calificación de alumnos. Confección y  
remisión de planillas de promoción de alumnos 
desfasados en edad. Resolución 1053/05 en relación 
edad/año 

 Dirección de Educación Especial 
 

Confección y remisión de “Planilla relación POF – 
Matrícula”. 

   
 

26 al 30 de 
agosto 

 
Dirección Provincial de Educación 
Inicial 
Inspectores de Enseñanza 
Servicios Educativos 

 
Presentación a las familias del 2° informe evaluati vo 
de los alumnos 

   
   
 Dirección Provincial de Educación 

Secundaria 
 Dirección de Educación Técnica 

Confección y remisión de las Direcciones Educativas 
a través de las Jefaturas Distritales del resumen del 
Informe de las Comisiones de Evaluación del turno de 

 Dirección de Educación Agraria Agosto. 
 DIPREGEP (Secundaria)  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
 

 Instituciones Educativas  
   

   
Durante el mes 
de septiembre 

Dirección de Formación Contínua  
CIIE 
 

Llamado a Pruebas de Selección para la cobertura de 
módulos de Capacitación de los CIIES. 

 
 

 
Dirección de Educación Física 
Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación Especial 
DIPREGEP 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 
CEF       
                                                        

 
Segunda etapa: Encuentros de Juegos socios- 
motores y Deportivos Escolares. 



 32

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
Durante el mes 
de septiembre 

 
Dirección de Educación Física 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Especial 
DIPREGEP 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 
CEF   
      

 
Segunda etapa: Encuentros Deportivos Escolares 

 
02 de 

 
Dirección de Formación Contínua 

 
Informe semestral de ejecución de acciones de CIIE. 

septiembre CIIE  
   

   

02 al 06  de 
septiembre 

Dirección de Educación Artística  
Nivel Superior Artística 

Confección y remisión de matricula media: al 31 de 
agosto. 

   

   

02 al 20 de Dirección de Formación Contínua Devolución de certificados de Instituciones Oferentes 
septiembre CIIE Externas. 

   

 
03 al 06  de 
septiembre 

 
Dirección de Educación Física 
Inspectores de Enseñanza 

 
Elevación a la Dirección Docente de Planilla Nº 1 
correspondiente al período Julio-Agosto. 

 C.E.F. 
 

 

 
09 al 13 de 
septiembre 

 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Artística 

 
Inscripción y evaluación para exámenes última 
materia de carrera. 

 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  
   
   

09 al 20 Dirección de Educación Superior Pruebas de evaluación aspirantes (Art. 7 Ley de  
de DIPREGEP Educación Superior). 

Septiembre 
 

Instituciones Educativas  

 
9 de 

septiembre al 4 
de octubre 

 

 
Dirección de Tribunales del 
Clasificación 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección Provincial de Tecnología 
de la Información 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Instituciones Educativas 
Aspirantes 
 

 
Exhibición del Listado Oficial 2013/2014, recepción y 
resolución de reclamos. 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 33

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
13 de 

septiembre 

 
Dirección de Educación Artística 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP 
Escuelas Secundarias de Arte 
Instituciones Educativas 

 
Finaliza segundo trimestre. 

 
16 de 

septiembre 

 
Dirección de Educación Artística 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP 
Escuelas Secundarias de Arte 
Instituciones Educativas 

 
Comienza el tercer trimestre. 

   
16 al 20 

de 
septiembre 

Dirección de Educación Artística 
Instituciones Educativas de 
Educación 

Presentación a la Dirección de Artística de ofertas 
carreras 2014 

 Artística . 
  

Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
 Dirección de Educación Técnica 

 
Semana de renovación de autoridades de Centros de 
Estudiantes y/o de organizaciones estudiantiles 
(Resolución 4288/11 art. 11) 

 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP (Secundaria)  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
 

 Instituciones Educativas  
 

18 al 20 
 de septiembre 

 
Dirección de Formación Contínua 

 
1° Congreso Provincial de Formación Docente 
Contínua. 

 
23 al 27 de 
septiembre 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Artística 

 
Inscripción Comisiones Evaluadoras turno octubre 
(incluye completa nivel, equivalencias y previas).  
 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP (Secundaria)  
 Dirección de Educación de Adultos 

Instituciones Educativas 
 

 



 34

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
23 al 27 de 
septiembre 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Artística 

  
Confección y remisión a las Direcciones docentes a 
través de las Jefaturas Distritales del segundo informe 
de calificación. 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP (Secundaria)  
 Dirección de Educación de Adultos 

Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 
 

 

 
27 de 

septiembre 

 
Dirección de Contabilidad y 
Finanzas Direcciones Docentes 

 
Remisión de los formularios 214 y 215, las altas y 
bajas de elementos muebles al Consejo Escolar. 

 Consejos Escolares  
 Instituciones Educativas 

 
 

   
30 de 

septiembre 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación  
Tribunales Descentralizados 
Dirección Gestión de Asuntos 
Docentes 
 

Vence el plazo de presentación de solicitudes de 
servicios provisorios 2013. 

   
01 de octubre Dirección de Tribunales de 

Clasificación  
Tribunales Descentralizados 
Dirección Gestión de Asuntos 
Docentes 

Comienza el período de recepción de nuevas  
solicitudes renovación de servicios provisorios para 
el año 2014. 

 Secretarías de Asuntos Docentes 
Consejos Escolares. 
 

 

   
 Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 

Remisión de Planillas de Patrimonio a los Consejos 
Escolares. 

 Secretarías de Asuntos Docentes  
   

   
 Direcciones Docentes 

Instituciones Educativas 
Elevación a sede técnica de las actas de recuento 
físico de Bienes Patrimoniales. 

   
   

01 al 11 
de octubre 

Dirección de Educación Artística  
Escuelas de Educación Estética 
Escuelas Secundarias de Arte 
Nivel Superior Artística 
 

Organización de jornadas, muestras y clases abiertas 
en las Instituciones. 

   
01 al 25 

 de octubre 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 

Recepción de solicitudes de dictamen de 
equivalencias para rendir en los turno de diciembre 

 
 

Instituciones Educativas y febrero.  



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 35

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
01 al 25  

de 
octubre 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

 
Período para solicitar a las Direcciones Educativas, a 
través de las Jefaturas Regionales, nuevas 
orientaciones de la Educación Secundaria, 
Tecnicaturas e Itinerarios Formativos. 

 DIPREGEP (Secundaria)  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
Dirección de Educación Física 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

 

 Instituciones Educativas  
   

01 al 31 
de octubre 

Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 

Evaluación anual por Capacidades Profesionales 
Evaluación de la Calidad Educativa, Instancia 
Institucional 

   
01 de Octubre 

al 08 de 
Noviembre 

Dirección de Formación 
Profesional  
Inspectores Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Directores de Centros de 
Formación Profesional 

Tratamiento de la Planificación Anual de los Centros 
de Formación Profesional 2014 

   
07 al 11  

de octubre 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Artística 

Evaluación ante Comisión Evaluadora turno octubre 
(incluye completa nivel, equivalencias y previas). 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 DIPREGEP (Secundaria)  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
Instituciones Educativas 

 

 
 

 
Dirección de Educación Física 
Inspectores de Enseñanza 

 
Elevación a las Direcciones Docentes de Proyectos   
especiales, de Acción de Verano 2013-2014. 

 CEF 
 

 

 Dirección de Educación Especial Elevación a la Dirección Docente de Proyectos de  
 Inspectores de Enseñanza alumnos de Escuelas Especiales no comprendidos  
 Instituciones Educativas en el programa anterior. 
   

   



 36

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
07 al 31 de 
 Octubre 

 
Dirección de Formación 
Profesional 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretaría de Asuntos Docentes 

 
Inscripción para provisionalidades y suplencias 
Instructores de Formación Profesional (incluídos 
Pañoleros y Preceptores) 

   
   

09 al 25 
de octubre 

Dirección de Formación 
Profesional 

Recepción de Planificación Anual de CFP 2014. 

 Inspectores de Enseñanza  
   
   

15 al 21  
de octubre 

Dirección de Educación Física 
Inspectores de Enseñanza 
C.E.F. 

Elevación a la Dirección Docente de Planilla Resumen 
de Encuentros de Juegos Socio-Motores y Deportivos. 

 
 

  

 
21 al 25  

de octubre 

 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Artística 

 
Elevación a Inspección de Enseñanza cronograma de 
exámenes turno noviembre- diciembre. 

 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  
   
 

22 al 26 de 
octubre 

 
Dirección de Educación Física 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 
CEF 
 

 
Semana de la Educación Física 

 
25 de octubre 

 
Dirección de Formación Contínua  
CIIE 

 
Elevación de la Planilla de matrícula de capacitación 
de Nº 1 a la Dirección. 

   
   
 DIPREGEP Presentación de planillas F1 
 Instituciones Educativas  
   
   

25 de octubre 
al  

04 de 
noviembre 

Dirección de Educación Física 
Inspectores de Enseñanza 
C.E.F. 

Elevación a la Dirección Docente de Planilla Nº 1 
correspondiente al período Setiembre-Octubre. 

   
 

28 de octubre 
al 8 de 

noviembre 

 
Dirección Provincial de Tecnología 
de la Información 

 
Exhibición de los listados complementarios 108 A y B 
incluídos Artística Superior y Educación Superior de 
aspirantes a provisionalidades y suplencias 
 

   
A partir del 1 
de noviembre 

Dirección de Educación Artística 
Nivel Superior Artística 

Inicio Inscripción de exámenes turno diciembre. 
 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 37

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
 

01 al 08 de 
noviembre 

 
Direcciones Docentes 
Consejos Escolares 
Servicios descentralizados 

 
Presentación ante Consejo Escolar necesidades de 
personal de servicio para el año 2014. 

 CIIE  
 Instituciones Educativas  

   
 Dirección Provincial de Gestión 

Educativa 
Elevación Informe Condiciones de Inicio 2014. 

 Dirección de Inspección General  
 
 
 
 
 
 

Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Tribunales Descentralizados 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Secretarías de Asuntos Docentes 

 

 Inspectores de Enseñanza  
 Instituciones Educativas   
   

   
01 al 12  

de 
noviembre 

Dirección Provincial de Educación 
Secundaria  
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 

Presentación en la Dirección Provincial de Educación 
Secundaria de proyectos de aula y curriculum de los 
docentes aspirantes al dictado de Itinerarios 
Formativos según Resolución Nª 203/06. 

   
   

01 al 15 de 
noviembre 

Dirección Provincial de Gestión 
Educativa  
Dirección de Inspección General 

Calificación Anual docente 2013. 

  Jefaturas Regionales  
 Jefaturas Distritales 

Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Secretaría de Asuntos Docentes 

 

 Inspectores de Enseñanza  
 CIIE  

 Instituciones Educativas de todas 
las 

 

 Direcciones Docentes  
   



 38

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
04 al 08 de 
noviembre 

 
Dirección de Educación Artística 
Nivel Superior Artística 
Inspectores de Enseñanza 

 
Elevación de cronograma de exámenes a Inspectores 
de cada Institución – Turno diciembre 

  
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 

 
Presentación a la Dirección Provincial de Educación 
Secundaria de proyectos de aula y curriculum de los 

 Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 

Docentes aspirantes al dictado de Itinerarios 
Informativos (Resolución 203/06) 
 

 
 
 

 
Dirección Provincial de Educación 
Inicial 
Instituciones educativas 

 
Ratificación de matrícula para el período 2014. 
Ratificación de inscriptos 2013 que no tuvieron 
vacante en el actual período lectivo. Pre inscripción de 
hermanos, hijos del personal docente y no docente 
del establecimiento educativo y de los 
establecimientos con que articula pedagógicamente. 

 
04 al 15 de 
noviembre 

 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de  Educación Artística 

 
Inscripción a evaluaciones finales turno noviembre-
diciembre. 

 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  
   
 Dirección de Educación Artística 

Nivel Superior Artística 
Inscripción de Ingresantes en Pregrado/Fo.Ba. 
(Formación Básica) 

   
04 al 22 de 
noviembre 

Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación Inicial 

Evaluación conjunta de desarrollo de Proyectos 
Institucionales y acciones participativas Interareales. 

 Dirección de Educación Especial Equipos Interdisciplinarios Distritales 
 Dirección de Educación Física  
 Dirección de Educación Artística  
 Dirección de Psicología 

Comunitaria  
y Pedagogía Social 

 

 Dirección Provincial. de Educación 
Secundaria 

 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria  
 Dirección de Educación de Adultos  
 Dirección de Formación Contínua 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

 

 CIIE  
 Instituciones Educativas  

   
04 al 25 de 
noviembre 

 
 
 
 

Dirección Provincial de Educación 
Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
DIPREGEP (Secundaria) 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS)  
Instituciones Educativas 

Inscripción de estudiantes para comisiones de 
evaluación diciembre (incluye previos, completa 
curso, completa nivel y equivalencias).  



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 39

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
04 al 25 de 
noviembre 

Dirección Provincial de Educación 
Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

Período de Evaluaciones Integradoras. Las fechas y 
las materias a evaluar se definirán por Disposición 
Conjunta de las Direcciones de Nivel. Resolución 
587/11. 

 DIPREGEP (Secundaria)  
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
 

 Instituciones Educativas  
   

11 al 15 de 
noviembre 

Dirección de Educación Artística 
Escuelas de Educación Estética 

Ratificación de matrícula en cada establecimiento 
para el período 2014. 

   
  

Dirección de Consejos Escolares 
 
Relevamiento de equipamiento y recursos didácticos 

 Consejo Escolar (Inventario) y necesidades de mobiliario. 
 Organismos Descentralizados. Remisión al Consejo Escolar. 
 Instituciones Educativas de todas 

las Direcciones Docentes 
 

 CIIE  
   
 Dirección de Psicología 

Comunitaria  
Evaluación de Proyectos Institucionales 

 y Pedagogía Social 
Inspectores de Enseñanza 

 

 CEC  
   
 Inspectores de Enseñanza Evaluación de Proyectos Integrados de Intervención 

 EOE  
 EID  
 
 

 
Dirección de Psicología 
Comunitaria  y Pedagogía Social 

 
Elevación de la evaluación de Orientación Vocacional 
Laboral al Nivel Central a través de las 

 Inspectores de Enseñanza Jefaturas Distritales y Regionales. 
  Evaluación de Proyectos innovadores presentados 

durante el ciclo lectivo 2013. Mesas de Participación. 
Relevamiento de situaciones de vulneración de 
derechos. 

   
 Dirección de Educación Inicial 

DIPREGEP (Inicial) 
Segunda evaluación de Jardines Maternales y 
Jardines de Jornada Completa, PRODIBA, 

 Instituciones Educativas conveniados con O.N.G. 
Segunda Evaluación de la Experiencia de Salas 
Maternales en Secundaria. 

   



 40

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
11 al 22 de 
noviembre 

Inspectores de Enseñanza  
Instituciones Educativas 

Ratificación de matrícula, en cada establecimiento 
para el período 2014. 

    
 
 

 
Dirección de Educación Primaria  
Instituciones Educativas 
 

 
Pruebas de evaluación y promoción de alumnos.  

   
 Dirección de Educación Especial  

Jefaturas Distritales 
Evaluación, Impacto e Intercambio de Experiencias 
que se llevan a cabo en cada Institución Educativa 

 Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas 

Especial en los tres Niveles de Enseñanza Obligatoria 
Elevación de informe a la Dirección Docente a través. 

  de las Jefaturas Distritales. 
   
   

14 al 29 
de noviembre 

Dirección Pcial de Gestión 
Educativa  

Solicitud de SPOT para Ciclo Lectivo 2014. 

 Dirección de Tribunales de  
 Clasificación  
 Tribunales Descentralizados  
 Dirección de Gestión de Asuntos  
 Docentes  
 Secretarías de Asuntos Docentes  
 Dirección de Inspección General  
 Jefaturas Regionales  
 Jefaturas DIPREGEP  
 Jefaturas Distritales  
 

18 al 22 de 
noviembre 

 
Dirección de Educación Inicial 
Instituciones Educativas 

 
Inscripción de alumnos por ingreso y pases.  
 

   

 Dirección de Educación Artística  
Nivel Superior Artística 

Confección y remisión de matrícula final: al 16 de 
noviembre. 

 

 
Dirección de Educación Superior 
Inspectores de Enseñanza 
Institutos Superiores 

 
Finalización segundo cuatrimestre. 

   

 

Inspectores de Enseñanza 
Escuelas de Educación Estética 
Escuelas Secundarias de Arte 
Nivel Superior Artística 

Elevar organización establecimientos POF Tentativa 
2014 (con diagnóstico) a Equipo Técnico Pedagógico 
de los Inspectores de cada Institución y a la Dirección 
de Educación Artística. 

   
 Dirección de Educación Artística 

Instituciones Educativas de 
Educación Artística 

Elevación de POF tentativa 2014  al Nivel Central. 
Tratamiento centralizado. 

   
 Dirección de Psicología 

Comunitaria y Pedagogía Social  
Inspectores de Enseñanza 
E.O.E. 

Participación y aporte de criterios de evaluación para 
el tercer informe de calificación y promoción de 
alumnos 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 41

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
 

18 al 29 
de  

 
Dirección de Educación Artística  
Escuelas de Educación Estética 

 
Período de inscripción de alumnos 

noviembre   
   
 Dirección de Educación Artística 

Nivel Superior Artística 
Inscripción de ingresantes a las Carreras de Grado: 
Formación Docente y/o Técnica 

   
 

22 de 
noviembre al 5 
de diciembre 

 
Dirección de Educación Inicial 
Instituciones Educativas 

 
Exhibición de listados de alumnos matriculados para 
el Ciclo Lectivo 2014 y de excedentes realizando 
notificación bajo firma a las familias.  
 

 
25 al 29 

noviembre 

 
Dirección de Educación de Adultos 
 
 
 

 
Semana de la Educación de Adultos. 
Destacar el rol de la Educación de Adultos, 
conmemorando el aniversario de la creación de la 
Dirección Provincial de Educación de Adultos el día 
27 de noviembre de 1973. 
Revalorizar la importancia de la Educación de 
Jóvenes y Adultos para la formación personal y una 
mejor inserción en la comunidad. 
 

   
  Dirección de Educación Inicial  

Servicios Educativos  
Presentación a las familias del tercer informe 
evaluativo de los alumnos 

   
 

26 de  
 
Dirección de Educación Superior 

 
Desarrollo de evaluaciones finales noviembre - 

noviembre al 
27 de 

Dirección de Educación Artística 
(Superior) 

diciembre y acreditaciones. 
Evaluaciones finales de carreras a distancia 

diciembre DIPREGEP (Superior)  
 Instituciones Educativas  
   
   

Al 29 de 
noviembre 

Dirección de Educación Especial 
Instituciones Educativas 

Confección y remisión de “Planilla relación Plantas 
Orgánico Funcionales (POF) – Matrícula”. 

   
 

29 de 
noviembre 

 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Educación Artística  
( Superior) 
DIPREGEP ( Superior) 
Instituciones Educativas 

 
FINALIZACIÓN DEL CICLO LECTIVO 



 42

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
29 de 

noviembre al 
03 de 

Dirección de Educación Artística 
Escuelas de Educación Estética 

Realización de la 2º evaluación de alumnos. 

diciembre 
 

 
 

 

 
29 de  

noviembre 

 
Dirección de Educación Artística 
Inspectores de Enseñanza 

 
Análisis Plantas Orgánico Funcionales (POF) tentativa 
2014 

al 12 de Instituciones Educativas  
   
   
 Dirección de Educación Inicial 

Dirección de Educación Primaria 
Relevamiento de necesidades de transporte de 
alumnos y estudiantes en escuelas rurales y de Islas 

 Dirección de Educación 
Secundaria 

 

 Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 

 

 Instituciones Educativas   
 
 

 

 
30 de 

noviembre 
 
 
 

 
Todas las Direcciones de nivel y 
modalidad 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores 
Instituciones Educativas 
 

  
Entrega de planilla de relevamiento de alumnos 
integrados. 

 
02 al 06 de 
diciembre 

 
Dirección de Educación Física 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza  
CEF 
 

 
Evaluación Marzo – Noviembre 
Elevación de Planilla N° 1 a la Dirección Docente. 

  
Dirección de Educación Artística 
Escuelas de Educación Estética 
Escuelas Secundarias de Arte 
 
 

 
Confección y remisión de matrícula final: al 30 de 
noviembre 

 
02 al 13 de 
diciembre 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 

 
Otorgamiento de Destino Definitivo a Titulares 
Interinos 2013. 

  Dirección Gestión de Asuntos 
Docentes  

 

 Secretarías de Asuntos Docentes  
   

   

 
 

 
 

 
 



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 43

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
Del 02 al 16 de 

diciembre 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dirección Provincial de Gestión 
Educativa 
DIPREGEP 
Dirección Provincial de Política 
Socio-Educativa 
Dirección Provincial de Consejos 
Escolares 
Dirección de Inspección General 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Dirección de Formación Contínua 
Jefes Regionales 
Jefes Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Secretarías de Asuntos Docentes 
Tribunales Descentralizados 
Coordinadores de Política Socio-
Educativa 
Directores de CIIE 
Consejos Escolares 

 
Evaluación del Planeamiento Educativo Regional, 
Distrital y Areal.  
 
 
 
 

   
   

02 al 27 Dirección de Educación Artística Inscripción de aspirantes a ingreso. 
de  Nivel terciario  

diciembre Instituciones Educativas  
   

   
 Dirección Educación Superior 

Institutos Superiores 
Inscripción aspirantes a ingreso carreras 2014. 
 

   
 

03 al 27 de 
diciembre 

 
Dirección de Educación Artística 
Nivel Superior Artística 
 

Evaluaciones finales turno diciembre 

 
 
 

 
Dirección de Educación Artística 
Inspectores de Enseñanza 
Escuelas de Educación Estética 
Escuelas Secundarias de Arte 
Nivel Superior Artística 

Evaluación institucional con elevación de acta e 
informe de conclusiones al Inspector de Enseñanza.  

   
       



 44

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
06 de 

diciembre 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 

 
Finalización del segundo cuatrimestre en los 
Bachilleratos de Adultos  

   

      
 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
Dirección de Educación de Adultos 
(CENS) 
DIPREGEP (Secundaria) 

 
Finalización del tercer trimestre 

   
   

09 de Dirección de Educación Primaria Calificación alumnos tercer informe. 
diciembre DIPREGEP  

 Instituciones Educativas  
   
   
 Dirección de Formación Contínua  Elevar a nivel central informe final de acciones CIE 
 CIIE y planillas estadísticas de Capacitación. 
   

   
09 al 13  Dirección de Educación Especial Remisión de resumen de promoción. 

de   
diciembre   

 Dirección Educación de Adultos Confección de planillas de calificación y promoción de 
 Instituciones Educativas alumnos. 
   

   
 Dirección Provincial de Educación 

Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 

Período de orientación y apoyo a estudiantes que no 
acreditaron materias, módulos y/o talleres. 

 Dirección de Educación Agraria   
 Dirección de Educación de Adultos 

(CENS) 
 

 DIPREGEP (Secundaria)  
 Instituciones Educativas  
   

   
 Dirección de Educación Física 

Jefatura Distrital 
Inspectores de Enseñanza 
C.E.F. 

Matriculación para la Acción de Verano y/o Programa 
Escuelas Abiertas en Verano 2013-2014.  
Evaluación del Proyecto Pedagógico. 
Evaluación de continuidad de Proyectos Especiales 

   
  

Todas las Direcciones de Nivel y 
Modalidades.                                           

 
Período de evaluación proyecto institucional 2013 y 
Proyección  2014. 

 DIPREGEP 
Inspectores de Enseñanza 

 

 Instituciones Educativas  
   
   



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 45

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
9 al 16 de  
diciembre 

 
Dirección de Educación Especial 
Centros de Formación Laboral 

 
Confección y remisión de “Planilla Relevamiento de 
egresados de Centros de Formación Laboral y 
Unidades Laborales”. 

   
 

09 al 20  
de diciembre 

 
Dirección de Educación Especial 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y  
Pedagogía Social 

 
Desarrollo acciones de verano. 

 DIPREGEP  
 Inspectores de Enseñanza  

 Instituciones Educativas  
   

 
09 al 27 de 
diciembre 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Tribunales Descentralizados 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 
 

 
Actos Públicos de Propuestas de Titularizaciones 
Interinas 2014. 

 
 

 
Dirección de Educación Superior 
Dirección de Artística 
Instituciones Educativas 

 
Autoevaluación Institucional 

   
   

Segunda 
quincena de 
diciembre 

Instituciones Educativas 
Todas las Direcciones Docentes 
CIIE 

Realización a cargo de Docentes, Asesores y 
Revisiones de cuentas, del control de los Estados 
Administrativos y Contables de las Asociaciones 

  Cooperadoras. 
  Elaboración de Informe escrito. 

 
 

A partir del 16 
de diciembre 

 
Dirección de Tribunales de 
Clasificación 
Dirección de Gestión de Asuntos 
Docentes 

 
Comienza período de recepción de reclamos 
Calificación docente 2013. 

 Secretarías de Asuntos Docentes 
 

 

   
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 46

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
A partir del 16 
de diciembre 

 
Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación Especial 
Dirección Provincial de Educación 

 
Inscripción de alumnos y estudiantes por ingreso y 
pase  
 

 Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 

 

 Dirección de Educación Agraria  
 Dirección de Educación de Adultos  
 Dirección de Educación Artística  
 Escuelas de Estética  

 Escuelas Secundarias de Arte  
 Instituciones Educativas  

 
 

16 de 
Diciembre 

 
Dirección de Información y 
Estadística 
Jefaturas de Región 
DIPREGEP y Estatal 
Jefaturas Distritales 
Servicios Educativos 

 
Cumplimiento de formularios de Relevamiento 
Estadístico Final 2013. 
Entrega base de datos de Cédula Escolar momento 
final. 

 
16 al 20 de 
Diciembre 

 
Dirección de Formación Profesional 
Inspectores Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Directores de Centros de 
Formación profesional 

 
Presentación INFORMACIÓN BÁSICA final 
Análisis e informe sobre cumplimiento de objetivos 
anuales del PROYECTO INSTITUCIONAL 2013 

 
16 al 30 de 
diciembre 

 

 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

 
Comisiones de evaluación para turno de diciembre 
(incluye previos, completa nivel, completa curso y 
equivalencias).  
Inscripción 1° año CENS. 

 Dirección de Educación de Adultos 
(CENS)  
DIPREGEP (Secundaria) 

 

 Instituciones Educativas  
  

Dirección Provincial de Educación 
Secundaria  
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 

 
Confección y remisión a las Direcciones docentes a 
través de las Jefaturas Distritales del tercer informe 
de Calificación. 

 DIPREGEP (Secundaria)  
 Inspectores de Enseñanza 

Instituciones Educativas 
 

 
17 de 

diciembre 

 
Dirección de Psicología 
Comunitaria y Pedagogía Social 

 
Elevación a las Direcciones Docentes de la última 
evaluación de los Proyectos de Integración. 

 
 
 
 

 

Dirección de  Educación Inicial 
Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Especial 
DIPREGEP 

 

 
 

Inspectores de Enseñanza  



             

   
Expte. Nº 5802-2423446/2012 

 

 47

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

   
 

17 de 
diciembre 

 
Dirección de Educación Inicial  
 

 
Envío de evaluación de la Experiencia de Salas 
Maternales en Secundaria 

   
 Dirección de Consejos Escolares 

Direcciones Docentes 
Organismos Descentralizados 
Instituciones Educativas 

Elevación  planillas  de  Altas  y  Bajas de  Bienes 
Patrimoniales a Consejo Escolar. 

  
Dirección de Educación Inicial 
Dirección de Educación Primaria 

 
FINALIZACIÓN CICLO LECTIVO 
 

 Dirección de Educación Especial 
Dirección Provincial de Educación 

 

 Secundaria  
 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación 

Agraria 
 

 Dirección de Educación de Adultos   
 Dirección de Formación Profesional  
 Dirección de Educación Artística  
 Escuelas de Educación Estética  
 DIPREGEP  
 Instituciones Educativas  
  

Jefaturas Regionales  
Jefaturas DIPREGEP 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas de todos 
los Niveles y Modalidades 

 
Confección de Matrícula Final con datos al 18 de  
diciembre 
 

   
   

17 al 20 Dirección de Educación Primaria  1° períod o de compensación para alumnos de 1º a 6º. 
de  DIPREGEP  

diciembre Instituciones Educativas  
   
 Dirección de Gestión de Asuntos 

Docentes 
Secretarías de Asuntos Docentes 

Período de evaluación proyecto institucional 2013  y 
Proyección  2014. 

 
17 al 28 de 
diciembre 

 

 
Dirección de Educación de Adultos  

 
Evaluación y promoción alumnos y estudiantes (tercer 
turno). 

   



 48

   
FECHA ORGANISMOS INTERVINIENTES ACCIONES 

 
17 al 28 de 
diciembre 

 
Dirección de Educación de Adultos 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 

 
Remisión de POF tentativa 2014  a las Direcciones 
Docentes a través de la Jefatura Distrital 

 Dirección de Educación Técnica  
 Dirección de Educación Agraria 

Dirección  Provincial de Educación 
primaria 

 

 Dirección de Psicología 
Comunitaria y 
Pedagogía Social  

 

 Instituciones Educativas . 
   
  

A partir del 18 
de diciembre 

 
Dirección de Educación Primaria 
Dirección de Educación Especial 
Dirección Provincial de Educación 
Secundaria 
Dirección de Educación Técnica 
Dirección de Educación Agraria 
Dirección de Educación de Adultos 
Dirección de Educación Artística 
Escuela de Estética 
Escuelas Secundarias de Arte 
Instituciones Educativas 
 

 
Inscripción de alumnos y estudiantes por ingreso y 
pase  
Conforme al Decreto 2299/11 “ Reglamento General 
de las Instituciones Educativas de La Provincia de 
Buenos Aires” 

 
Del 18 al 20 de 

diciembre 

 
Direcciones Docentes 
Dirección Provincial de Gestión 
Educativa 
Dirección de Inspección General 
Jefaturas Regionales 
Jefaturas DIPREGEP 
Jefaturas Distritales 
Inspectores de Enseñanza 
Instituciones Educativas de todos 
los niveles y modalidades 

 
Elevación de Matrícula Final con datos al 18 de 
diciembre 

 
20 de 

diciembre 

 
Dirección de Educación de Adultos 
Instituciones Educativas 

 
Finalización de actividades de las secciones del 
Sistema Semipresencial. 
 

 
 

 
Dirección de Educación Inicial 
DIPREGEP  
Instituciones Educativas 

 
Elevación de Matrícula Final de Jardines Maternales y 
de Experiencia de Salas Maternales en Secundaria, a 
la  Dirección Docente a través de las Jefaturas 
Distritales. 

 
27 de 

 
Todas las Direcciones Docentes 

 
Finalización de actividades institucionales. 

diciembre Instituciones Educativas  
   
   
 


	RESOLUCION 56-13 Calendario de Actividades Docentes 2013.pdf
	Anexo +Ünico Calendario de Actividades Docentes 2013.pdf

